
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 35 del  26/03/2020

OGGETTO:  ATTIVAZIONE  SERVIZI  RIVOLTI  ALLA  CITTADINANZA  PER  LA 
GESTIONE DELL'EMERGENZA COVID-19 .

L’anno duemilaventi il giorno ventisei del mese di marzo alle ore 13:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

SGARAVATTI VANNI

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ATTIVAZIONE SERVIZI RIVOLTI ALLA CITTADINANZA PER LA GESTIONE 
DELL'EMERGENZA COVID-19 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:
le Delibere di Consiglio Comunale
- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 
2020/2022 - Nota di aggiornamento";
- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022";
- n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
le Delibere di Giunta Comunale
-n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo 
provvedimento";
Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  22/2019  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa a Rina Mareggini, responsabile del Settore Vita 
della Comunità, per una durata pari a 12 mesi;
Visti:

− la dichiarazione di emergenza internazionale di salute pubblica per il  "Coronavirus" 
(PHEIC) dell'Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020 e considerata 
l'attuale situazione di diffusa crisi internazionale;

− il DL 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n.  
13  recante  "Misure  urgenti  in  marteria  di  contenimento  e  gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19";

− il DL 2 marzo 2020, n. 9 Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19;

− il  DL 8 marzo 2020, n. 11 recante “Misure straordinarie ed urgenti  per contrastare 
l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  e  contenere  gli  effetti  negativi  sullo 
svolgimento dell'attività giudiziaria”;

− il  DL 9  marzo  2020,  n.  14  recante  “Disposizioni  urgenti  per  il  potenziamento  del 
Servizio sanitario nazionale in relazione all'emergenza COVID-19”;

− il  DL 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

− la  delibera  del  Consiglio  dei  ministri  del  31  gennaio  2020,  con  la  quale  è  stato 
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

− il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  23  febbraio  2020,  recante 
«Disposizioni  attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure 
urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;
− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante «Ulteriori  

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti  
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;

− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti  
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;

− il  decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  4 marzo 2020, recante «Ulteriori  
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti  
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 
4 marzo 2020;

− il  decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  8 marzo 2020, recante «Ulteriori  
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti  
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020;

− il  decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  9 marzo 2020, recante «Ulteriori  
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti  
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 
marzo 2020»;

− il  decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020  recante  «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti  
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale», Pubblicato nella Gazz. Uff. 17 marzo 2020, 
n. 70, Edizione straordinaria;

Vista  l'emergenza sanitaria nazionale legata alla diffusione del COVID-19 in cui versa il 
nostro territorio; 

Considerato  che,  al  fine  di  dare  un  sostegno  alla  comunità  di  Casalgrande, 
l’Amministrazione  Comunale  ha  ritenuto  necessario  attivare  due  nuovi  servizi,  con  la 
collaborazione  attiva  dei  volontari  e  delle  associazioni  del  territorio  che  si  sono  resi 
disponibili, per tutta la durata dell’emergenza sanitaria in corso; 

Ritenuto quindi,  al  fine  di  far  fronte  al  disagio  psicologico  che  sta  affrontando  la 
popolazione in questo lungo periodo di restrizioni ed isolamento di:
1)  attivare un numero telefonico di “ascolto” per i cittadini che ne avessero la necessità o 

anche che esprimessero l’esigenza di un supporto psicologico; 
2) utilizzare per lo svolgimento di questo servizio i volontari iscritti a “cittadinanza attiva” 

coordinati da un team di psicologi, anche loro resisi disponibili a offrire la propria attività 
professionale gratuitamente;

Dato atto che il servizio di ascolto verrà reso in forma anonima e che gli psicologi saranno 
tenuti al rispetto del segreto professionale, come da comunicazione prot. n. 5204/2020; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuto, altresì, al fine di far fronte all’esigenza di garantire l’approvvigionamento di beni 
di prima necessità ai cittadini di Casalgrande che non possono uscire di casa poiché in 
quarantena o in isolamento domiciliare: 

 di  attivare  la  collaborazione  con  EMA-EMILIA  AMBULANZE,  associazione 
qualificata  del  territorio,  affinché  possa  provvedere  al  recapito  della  spesa  a 
domicilio; 

 di attivare altresì un numero telefonico comunale a cui i cittadini possono rivolgersi  
direttamente; 

Dato  atto che  EMA si  impegna,  a  tal  fine,  a  garantire  che  i  volontari  che  saranno 
impegnati  nel  servizio saranno dotati  di  DPI di  protezione conformi alla legge, nonché 
sono  appositamente  addestrati  a  gestire  tali  situazioni  di  emergenza  sanitaria 
(comunicazione prot. n. 5174/2020); 

Dato atto altresì  che Ema si  impegna a garantire  la riservatezza dei  dati  personali  e 
sanitari trattati di cui verrà a conoscenza in ragione del servizio offerto; 

Preso infine atto che per l’attivazione e utilizzo delle nuove utenze telefoniche sopra 
citate è prevista un spesa di massima pari ad € 300,00 IVA compresa

Preso atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
•  il  Responsabile  del  Settore  Vita  della  Comunità  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
•  il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione economico–finanziaria 
dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

All’unanimità dei voti legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di attivare il servizio di ascolto rivolto alla cittadinanza, mediante l’ausilio dei volontari 
iscritti  a  cittadinanza  attiva  coordinati  da  un  team  di  psicologi,  mettendo  altresì  a 
disposizione una linea telefonica dell’amministrazione;

2) di attivare altresì il servizio di consegna di spesa a domicilio per i cittadini che siano in 
quarantena  in  isolamento  domiciliare,  mediante  la  collaborazione  con  Ema  -  EMILIA 
AMBULANZE e mettendo altresì a disposizione una linea telefonica dell’amministrazione;

3) di dare atto che tali servizi rimarranno attivi per tutto il protrarsi dell’emergenza sanitaria 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

nazionale legata al COVID-19 fino al 31 Luglio 2020;

4) che la spesa da sostenere per l’attivazione di linee telefoniche è di 300,00 euro (IVA 
compresa)

5) di dare mandato al responsabile del Settore Vita della Comunità di adottare tutti gli atti  
necessari all'implementazione dei suddetti servizi;

RAVVISATA la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, in modo 
da rendere I servizi di cui sopra celermente attivi per le esigenze della cittadinanza;
Ravvisata l’urgenza dettata  dalla  situazione di  emergenza sanitaria  in  cui  attualmente 
versa la comunità di Casalgrande

Con voto unanime e palese
DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


